
„ Службени гласник РС“ , бр. 48/2010 
 
 На основу члана 18. став 1. тачка 3. Закона о Народној банци Србије 
(„Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004 и 44/2010), а у вези с 
чланом 150. Закона о стечају („Службени гласник РС“, бр. 104/2009), 
гувернер Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У 
О НАЧИНУ ПРАЋЕЊА ЛИКВИДНОСТИ 

ПРИВРЕДНИХ СУБЈЕКАТА 
 

 

 1. Овом одлуком прописује се начин на који Народна банка Србије 
прати ликвидност привредних субјеката – правних лица и физичких лица 
која обављају делатност. 
 
 2. Привредни субјект је неликвидан, у смислу ове одлуке, ако код 
Народне банке Србије има евидентиране неизмирене обавезе по 
основима и налозима за принудну наплату прописаним чланом 47. 
Закона о платном промету („Службени лист СРЈ“, бр. 3/2002 и 5/2003 и 
„Службени гласник РС“, бр. 43/2004) а на рачунима нема довољно 
средстава да се те обавезе измире кроз поступак принудне наплате.  
 
 3. Народна банка Србије прати дневну ликвидност привредних 
субјеката и о томе води евиденцију на начин прописан одлуком којом се 
уређује спровођење принудне наплате с рачуна клијента. 
 
  Евиденција из става 1. ове тачке садржи податке о називу 
неликвидног привредног субјекта, његовом матичном броју, пореском 
идентификационом броју (ПИБ), текућем рачуну, као и дану почетка и 
дану престанка неликвидности, и ти се подаци објављују на Интернет 
страници Народне банке Србије. 
 
 4. Евидентирани број дана неликвидности може се кориговати само 
ако је привредни субјект у одређеном периоду био ликвидан, тј. ако је на 
рачунима код банака имао износ средстава већи од износа којим је 
блокиран рачун, и то докаже овереним копијама извода о стању 
средстава на својим рачунима. 
 
  Корекција дана неликвидности врши се и на основу налога органа 
који је донео основ за принудну наплату и наложио спровођење 
извршења. 
 
 5. На основу података из евиденције из тачке 3. ове одлуке, 
Народна банка Србије може, на захтев заинтересованих лица, давати 



 2

потврде о висини блокаде и данима неликвидности привредних 
субјеката, као и друге податке. 
 
  Потврда из става 1. ове тачке издаје се након што 
заинтересовано лице уплати накнаду прописану одлуком којом се 
утврђује јединствена тарифа по којој Народна банка Србије наплаћује 
накнаду за извршене услуге. 
 
 6. Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о 
начину и условима праћења ликвидности правних лица („Службени 
гласник РС“, бр. 29/2005). 
 
 7. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Служеном гласнику РС“. 
 
 
О. бр. 48 Г у в е р н е р 
14. јула 2010. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 
 


